
 

 
 

 Res HCS N°10713 

Buenos Aires, 22 de enero de 2024 

 

RESOLUCION HCS Nº 10713 

 

VISTO: 

 La Resolución HCS Nº 3543 de la Política de Investigación Institucional; 

 La Resolución HCS Nº 10640; 

 El Estatuto Académico Resolución ME N°742/005; 
 

 
CONSIDERANDO:  
 

 El marco de procedimiento para la Convocatoria para Proyectos de Investigación 

Científica para el periodo 2024-2025, en todas las carreras de grado y posgrado en 

cualquiera de sus tres sedes institucionales o pertenecientes a instituciones vinculadas 

con el Instituto Universitario de Ciencias de la Salud de la Fundación H. A. Barceló; 

 El Informe de la Secretaria de Ciencia y Tecnología que dictamina que los Proyecto de 

Investigación y los equipos de investigación que los integran, han sido evaluados 

positivamente; así como también, han sido aprobadas todas las instancias establecidas 

en las reglamentaciones internas para la presentación y ejecución de Proyectos de 

Investigación; 

 Los antecedentes profesionales y científicos de los investigadores presentados para su 

designación como Directores y/o Codirectores respectivamente; 

 Que, a su vez, es destacable la relevancia e interés sanitario de las áreas temáticas 

propuestas en los Proyectos de Investigación referenciados; 

 Que, habiendo sido cumplimentados los procesos de evaluación de pares y todos los 

procedimientos administrativos internos, en relación a los aspectos presupuestarios 

necesarios para la implementación de los mismos conforme reglamentación vigente; 

 Que conforme las funciones establecidas de los integrantes del Comité Científico y la 

ponderación por orden de mérito realizada a los Proyectos de Investigación postulados 

en la Convocatoria de referencia, aprobados en reunión en la sede del Instituto 

Universitario de Ciencias de la Salud de la Fundación H. A. Barceló con fecha 12 de 

diciembre de 2023 y consignados en el Acta N° 14 y en el listado que se integra en Anexo; 



 

 
 

 Res HCS N°10713 

 Que, a juicio de este Consejo Superior, los Proyectos de referencia, ameritan su 

aprobación, teniendo en cuenta el cumplimiento de la reglamentación vigente a tales 

efectos; 
 

 Que conforme lo establecido en el Estatuto Académico, son atribuciones del Consejo 

Superior aprobar en la presente los Proyectos de Investigación, con las correspondientes 

designaciones de Directores y/o Codirectores conforme el listado que se integra en 

Anexo.  

 
 

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR 
DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 
RESUELVE:  
 

 Art. 1: Aprobar los Proyectos de Investigación, con las correspondientes designaciones 

de Directores y/o Codirectores de los mismos, conforme el listado que obran en Anexo;  

 Art. 2: Notificar a los interesados designados en legal forma y estilo, como así también 

a las áreas de competencia;  

 Art. 3: De forma.  

 

 



 

 
 

 Res HCS N°10713 

 ANEXO 
 

Nº SEDE CARRERAS 
VINCULADAS 

PROYECTO DIRECTOR 

1 Buenos 
Aires 

Medicina/Doctorado Participación del anión cloruro en el 
daño de órgano blanco mediado 
por hipertensión inducida por una 
sobrecarga crónica de sal 

Choi, Marcelo 

2 Buenos 
Aires 

Maestría en Salud 
Pública/ Doctorado 

Observatorio Permanente de 
Recursos de Salud (OPeReSa) 

Arce, Hugo 

3 Buenos 
Aires 

Doctorado Una revisión sistemática y 
Metaanálisis para caracterizar la 
prevalencia, factores de riesgo e 
impacto en la calidad de vida de la 
disautonomía cardiovascular en la 
Esclerosis Lateral 
Amiotrófica 

Pérez Lloret, 
Santiago 

4 Buenos 
Aires 

Medicina/Doctorado Estrategias de inducción de 
apoptosis para el tratamiento de 
linfomas/leucemias. 

Duarte, 
Alejandra 

5 Santo 
Tomé 

Medicina Evaluación de la relación tamaño-
fecundidad en Aedes aegypti y 
Aedes albopictus (Diptera: 
Culicidae) en distintas poblaciones 
de Argentina 

Lizuain, Arturo 
Andres 

6 Buenos 
Aires 

Medicina Variabilidad de la frecuencia 
cardiaca en pacientes con lesión 
neurológica aguda 

Santa Cruz, 
Roberto 

7 Buenos 
Aires 

Medicina/Doctorado Análisis de la longitud telomérica en 
pacientes genéticamente 
diagnosticados con Diabetes tipo 
MODY2 
o 3 

Lopez, Ariel 
Pablo 

8 Buenos 
Aires 

Medicina Estudios de comunicación inter-
reino en la era de las ómicas: 
Búsqueda de nuevos 
biomarcadores del ecosistema 
intestinal y sistémico asociado a 
Enfermedad Inflamatoria Intestina 

Belforte, 
Fiorella 



 

 
 

 Res HCS N°10713 

9 Buenos 
Aires 

Medicina/Nutrición Estudio de microbioma intestinal y 
su asociación con la enfermedad 
hepatica grasa no alcohólica en 
Argentina 

Penas 
Steinhadrt, 
Alberto 

10 Santo 
Tomé 

Nutrición Estado nutricional y funcional de los 
adultos mayores en Santo Tomé, 
Corrientes 

Peppo, 
Patricia 

11 Buenos 
Aires 

Nutrición a distancia Agroquímicos en la mesa de los 
argentinos: Elaboración de un 
modelo de riesgo por ingesta de 
residuos de plaguicidas 

Pérez, Laura 
Inés 

12 Buenos 
Aires 

Licenciatura en 
Enfermería 

La inteligencia artificial como 
herramienta para la elaboración del 
trabajo de investigación en 
Educación a Distancia 

Fernandez, 
Fabiana 
Lorena 

13 Buenos 
Aires 

Medicina Elección de la especialidad en 
medicina. ¿Es esta acorde al perfil 
del graduado de la Institución? 

Tomasso, 
Carolina 

14 Buenos 
Aires 

Licenciatura en 
Enfermería 

Factores que influyen en la elección 
de la Carrera de Enfermería, en 
alumnos de primer año de la 
Licenciatura de Enfermería, de la 
Universidad Fundación Barceló, 
durante el año 2024 

Rohr, Karina 
Paola 
Elisabeth 

15 Santo 
Tomé 

Medicina Interacción entre la eosinofilia 
duodenal, polimorfismos genéticos 
del huésped y genes de virulencia 
del Helicobacter pylori en la 
dispepsia funcional 

Barreyro, 
Fernando 
Javier 

16 Buenos 
Aires 

Doctorado Las tesis de doctorado: correlación 
entre investigar y redactar. 
Desarrollo de diferentes 
habilidades. Estudio exploratorio 

Pérgola, Laura 
Andrea 

17 Buenos 
Aires 

Psicología Estudio de las transformaciones en 
las condiciones de trabajo de los 
profesionales de la salud en CABA, 
2011-2020 

Cominiello, 
Sebastián 

18 Buenos 
Aires 

Licenciatura en 
Enfermería 

Beneficios que aporta la enseñanza 
en simulación, a alumnos de primer 
ciclo de la carrera licenciatura en 
enfermería a distancia, de la 

Lozano, José 



 

 
 

 Res HCS N°10713 

universidad Fundación Barcelò, 
durante el año 2024 

19 Buenos 
Aires 

Maestría en Salud 
Pública 

Reformulación y optimización de un 
centro de salud: Programación del 
recurso físico en salud a nivel macro 
y microsistema. Implementación en 
un efector de la red pública de la 
Provincia de La Rioja 

Tonelli, Laura 

20 Buenos 
Aires 

Psicología La dimensión fenomenológica y 
estructural en la vertiente 
femenina de la Neurosis Obsesiva 

Rodriguez 
Ares, Leandro 

21 La Rioja Medicina/ Psicología Telemedicina como Herramienta 
para el Manejo de Salud Mental en 
Personas Mayores en el Primer 
Nivel de Atención 

Vega, Sandra 

22 Santo 
Tomé 

Nutrición Detección temprana de frecuencia 
y factores de riesgo asociados al 
sobrepeso, obesidad y diabetes 
tipo II en estudiantes universitarios 
del IUCS Fundación Héctor A. 
Barceló - Sede Santo Tome, 
Corrientes 

Alegre, 
Andrea Paola 

23 Buenos 
Aires 

Medicina La enseñanza de histología y 
embriología en el periodo 
prepandemia, pandemia y pos 
pandemia 

Pereira, 
Verónica 

24 Buenos 
Aires 

Psicología Estilo de vida y salud cerebral para 
la prevención del deterioro 
cognitivo 

Franco, 
Verónica 
Analía 

25 Buenos 
Aires 

Kinesiología Efectos en el tendón rotuliano del 
entrenamiento con tecnología 
isoinercial en jugadores juveniles 
de vóleibol 

Zalcman, 
Hernán  

26 La Rioja Medicina Lesiones odontológicas en 
medicina 

Gomez, Ana 
Rosa 

 


